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Apšvietimas. Debeikių se-
niūnijos Leliūnų kaime, vyks-
tant Seimo rinkimų antrajam 
turui, likus valandai iki rinkimų 
apylinkės uždarymo, užgeso 
gatvių apšvietimo žibintai. No-
rintiems balsuoti tamsų vakarą, 
dėl to kilo nepatogumų. Žmo-
nės juokavo, kad gatvių ap-
švietimas galėjo būti anksčiau 
išjungtas dėl to, kad pirmajame 
rinkimų ture buvo balsuota ne 
už tą partiją. Įprastai kaimuose 
gatvės apšviečiamos iki 21 va-
landos.

Atostogos. Spalio 28–31 die-
nomis Anykščių rajono meras 
Kęstutis Tubis atostogaus, skel-
bia savivaldybė.

Tendencijos. Užimtumo tar-
nyba skelbia, kad demografi-
niai pokyčiai atsispindi ne tik 
šalies gyventojų amžiaus sta-
tistikoje. Mažėja natūralus gy-
ventojų prieaugis – šalies darbo 
rinka sensta. 44 – toks Lietuvos 
gyventojų medianinis amžius 
buvo šių metų pradžioje, o try-
likoje savivaldybių, tarp kurių 
patenka ir Anykščiai, jau pasie-
kė ar perkopė 50 metų ribą. Tai 
rodo Oficialiosios statistikos 
portalo duomenys.

Rekonstrukcija. Anykščiuo-
se veikiantis prekybos centras 
„Iki“ planuoja rekonstruoti iš 
Anykščių rajono savivaldybės 
nuomojamą pastatą. Rajono Ta-
rybai pateiktas prašymas leisti 
neatlygintinai atlikti remonto 
darbus. Ant pastato stogo savo 
lėšomis prekybos centras pla-
nuoja įrengti saulės elektrinę, 
kurios galingumas yra apie 
50kWp.

Laikraštis. Kitas laikraščio 
„Anykšta“ numeris išeis ketvir-
tadienį, spalio 31 dieną.

Beveik 300 gyventojų naują prekybos centrą 
norėtų matyti kitoje miesto vietoje

Robertas AleksiejūnAs
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių rajono merui Kęstučiui Tubiui įteiktas 269 gyventojų pasirašytas raštas, kuriame rašoma, kad nesutinkama su 
Anykščių rajono savivaldybės išduotu leidimu uždarajai akcinei bendrovei „Dauniškio prekyba“ Anykščiuose, Kęstučio ga-
tvėje, statyti prekybos centro pastatą.

Merui įteiktame rašte prašoma prekybos centro statybos klausimus derinti su Kalno gatvės gyventojais bei atlikti žmo-
nių apklausą, ar jie apskritai sutinka, kad Kęstučio gatvėje prekybos centras būtų statomas.

Naują prekybos centrą planuojama statyti Kęstučio gatvėje, už prekybos centro „Norfa“ esančioje apleistoje teritorijoje.

Mūsų apygardoje – istorinė 
socialdemokrato pergalė Vidmantas ŠMIGELSKAS

vidmantas.s@anyksta.lt

Deltuvos šiaurinėje apygardoje Seimo rinkimų antrajame 
ture nugalėjo socialdemokratas Arūnas Dudėnas. Jis surin-
ko 56,05 proc. balsų. Demokratų sąjungos „Vardan Lietu-
vos“ kandidatas Tomas Tomilinas gavo 43,95 proc. balsų. 
Nors ir pralaimėjo, tačiau jis taip pat bus 2024–2028 metų 
kadencijos Seimo nariu. T. Tomilinas į Seimą išrinktas pa-
gal partijos sąrašą. 

A. Dudėnas tapo pirmuoju socialdemokratu, per visą Ne-
priklausomos Lietuvos istoriją laimėjusiu Seimo rinkimus 
Deltuvos šiaurinėje arba ankstesnėje Anykščių-Kupiškio 
rinkimų apygardoje.

Beveik visose apylinkėse –
Arūno Dudėno triumfas

T. Tomilinas daugiau balsų 
nei jo oponentas surinko tik 
Katlėrių (62,4 proc.), Andrio-
niškio (56,4 proc.) ir Šlavėnų 

(51,3 proc.) apylinkėse. Va-
dokliuose abu kandidatai pel-
nė po lygiai balsų.

Arūnas Dudėnas tapo pirmuoju socialdemokratu, laimėjusiu 
rinkimus Deltuvos šiaurinėje (arba ankstesnėje Anykščių-Ku-
piškio) rinkimų apygardoje. 

Uždarė ir 
antrąją 
parduotuvę

Po krepšinio 
rungtynių teisėją 
smaugęs 
sirgalius dirbs 
viešuosius 
darbus

Jolanta ZABULYTĖ, me-
notyrininkė:

„Nei gėlių puokštė, nei 
žvakidės dydis nenusako 
meilės artimajam.“ 

Kapuose svarbiausia pabūti Ar 10 tūkstančių 
Ukrainos kalinių 
padės sustabdyti 
Rusijos 
puolimą?
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spektras

Temidės svarstyklės

Kalnas. Šalies simboliu tapu-
siam Gedimino kalnui Vilniuje 
tvirtinti artimiausius trejus metus 
planuojama skirti 15 mln. eurų 
– ši suma numatyta 2025–2027 
metų valstybės biudžeto projekte. 
Lėšos suplanuotos tarp Lietuvos 
nacionalinio muziejaus išlaidų. 
Dar 8 mln. eurų muziejus prašo 
ant kalno lankytojus keliančio 
keltuvo rekonstrukcijai. Kultūros 
ministro Simono Kairio teigimu, 
suplanuotų 15 mln. eurų turėtų 
užtekti pirmajam darbų etapui.

Infrastruktūra. Karinių ir ci-
vilinių krovinių krovos mazgą 
su siaurąja europine geležinkelio 
vėže Palemone tikimasi įrengti 
2026-ųjų pabaigoje, o ją pradė-
ti naudoti 2027-ųjų pradžioje, 
teigia „Lietuvos geležinkelių“ 
infrastruktūros tinklą valdanti 
įmonė „LTG Infra“. Šiuo metu 
kariniams kroviniams Lietuvoje 
naudojama 10 krovos aikštelių 
ir terminalų. Anot „LTG Infra“ 
vadovo, be aikštelės Palemone, 
ateityje planuojama įrengti dar 
keturias jiems pritaikytas krovos 
aikšteles.  

Vartojimas. Artėjant ilgajam 
Vėlinių savaitgaliui, prekybinin-
kai stebi aktyvią prekybą kapų 
žvakėmis, išaugusią žvakių įdė-
klų bei plastikinių gėlių paklau-
są. Tuo metu aplinkosaugininkai 
mano, kad gyventojai kapų pre-
kių vartoja per daug – anot jų, 
Vėlinėms pasibaigus daug plasti-
ko atliekų patenka į aplinką. 

Skiepai. Per pirmąjį skie-
pijimo mėnesį – rugsėjį – nuo 
erkinio encefalito nemokamai 
pasiskiepijo virš 10 tūkst. 50–55 
metų amžiaus gyventojų. Be to, 
būtent tokio amžiaus asmenims 
išsivysto didžioji dalis sunkių 
erkinio encefalito atvejų ir il-
galaikių liekamųjų reiškinių. 
Skiepijimosi schemą sudaro trys 
dozės: pirmosios dvi dozės įskie-
pijamos 1–3 mėnesių intervalu, 
trečioji – praėjus 5–12 mėnesių 
po antrosios. 50–55 amžiaus gru-
pės asmenys galės nemokamai 
pasiskiepyti ir sustiprinančiomis 
vakcinos dozėmis.

Rinkimai. Vyriausiajai rinki-
mų komisijai (VRK) panaiki-
nus už piktnaudžiavimą nuteisto 
Panevėžio mero Ryčio Mykolo 
Račkausko įgaliojimus, naująjį 
vadovą miesto taryba rinks lap-
kričio pradžioje. Nutrūkus mero 
įgaliojimams, darbą pareigose 
baigia ir mero politinio pasitikė-
jimo valstybės tarnautojai – vi-
cemerai, administracijos direk-
torius, mero patarėjai ir tarybos 
posėdžių sekretorius. Pirmalaikių 
mero rinkimų datą ne vėliau kaip 
per 30 dienų nuo VRK sprendi-
mo priėmimo nustato Seimas, 
juos reikia surengti per šešis mė-
nesius.

-Bns

Po krepšinio rungtynių teisėją smaugęs sirgalius 
dirbs viešuosius darbus
Panevėžio apylinkės teismas baudžiamuoju įsakymu nu-

teisė anykštėną, varžybų sirgalių L. U., kuris, nepatenkin-
tas rungtynių rezultatu, puolė teisėją. Už fizinio skausmo 
sukėlimą nuteistajam paskirta galutinė 4 mėnesių viešųjų 
darbų bausmė.

Bylos duomenimis, 2024 metų 
balandžio 27 dieną Biržų spor-
to mokyklos salėje, po įvykusių 
Nostra.lt Regionų krepšinio lygos 
A diviziono ketvirtfinalio krepši-
nio rungtynių tarp BC „Biržai” 
ir KK „Raseiniai“, šių rungtynių 
teisėjams einant iš salės, 62 metų 
L. U. puolė vieną jų smaugti, 
taip sukeldamas fizinį skausmą. 

Apklausiamas nusikaltęs vyras 
teigė, kad taip pasielgė, nes po 
rungtynių buvo streso būsenoje, 
pyko už neteisingą teisėjavimą, 
labai apgailestauja, kad nesusi-
tvardė ir puolė teisėją.

Nukentėjęs teisėjas buvo pa-
reiškęs 10 000 Eur neturtinės 
žalos civilinį ieškinį, kadangi 
smaugiant užpuolikas sukėlė fi-

zinį skausmą, išgąsdino, sukėlė 
baimę lankytis masiniuose ren-
giniuose, pažemino garbę ir oru-
mą. Tačiau vėliau nukentėjusysis 
informavo policijos pareigūnus, 
kad su užpuoliku susitaikė, jam 
buvo atlyginta padaryta žala.

„Teismas pripažino L. U. kal-
tu padarius nusikalstamą veiką 
ir skyrė 6 mėnesių viešųjų dar-
bų bausmę. Tačiau, nuteistajam 
pripažinus kaltę, išreiškus nuo-
širdų gailestį dėl nusikalstamos 
veikos padarymo, atlyginus 
padarytą žalą bei sutinkant su 
bausmės rūšimi ir dydžiu ir bylą 

išnagrinėjus supaprastinto pro-
ceso tvarka, bausmė sumažinta 
trečdaliu“, – sakė bylą nagri-
nėjusi Biržų rūmų teisėja Edita 
Masiukienė.

Teismo sprendimu, L. U. pa-
skirta 4 mėnesių viešųjų darbų 
bausmė, įpareigojant neatlygin-
tinai dirbti po 30 valandų per 
mėnesį visuomenės labui (iš 
viso 120 valandų).

Teismo priimtas baudžiamasis 
įsakymas įsiteisėjęs.

Panevėžio apylinkės teismo 
informacija

Skaitomiausias – Roberto Aleksiejūno tekstas
Po šimtojo, jubiliejinio žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ 

išleidimo portale anyksta.lt uždavus klausimą, kurį tekstą 
naujame žurnale skaitytojai atsivertė pirmiausia, daugiau-
sia balsų surinko žurnalisto Roberto Aleksiejūno analitinis 
tekstas rubrikoje „be diktofono“ „Geriau autobusas stoty, 
nei lėktuvas danguj...“ Už jį balsavo 23 proc. skaitytojų.

Antroje vietoje šį kartą liko 
tradicinis tokių balsavimų lyde-
ris – redaktorės Gražinos Šmi-
gelskienės skiltis (20 proc.). 

9 proc. surinko Austėjos 
Šmigelskaitės publikacija „Į 
Anykščius – toliau nuo stebė-
jimo, ankštos kaimynystės ir 
beprasmės laiko gaišaties“, po 

8 proc. skaitytojų balsų gavo 
tekstai „Zarasų rajone ištyrinė-
ta žmogaus veiklos nepaliesta 
šventvietė“ ir „Apie istoriko 
amatą ir ryšį su gimtuoju kraš-
tu“. Abiejų šių tekstų autorius  – 
istorikas Šarūnas Subatavičius.  

„Aukštaitišką formatą“ gali-
ma įsigyti visuose Utenos regi-

ono prekybos taškuose. Taip pat 
žurnalą galima rasti ir visose 
Panevėžio bei Ukmergės „Iki“ 
parduotuvėse. „Aukštaitišku 
formatu“ prekiauja ir didžioji 
dalis Lietuvos rajonų centrinių 
paštų bei „Narvesen“ prekybos 
kioskai (Vilniuje – Sodų g. 22 
ir 22 A, Panevėžyje – Sava-
norių a. 5 ir Smėlynės g. 25, 
Šiauliuose – Aido g. 8, Tilžės g. 
109, Kėdainiuose – Budrio g. 5, 
Visagine – Taikos g. 80a).

Žurnalas „Aukštaitiškas for-
matas“ prenumeruojamas viso-
je Lietuvoje.   

-AnYkŠTA

100-ojo žurnalo „Aukštaitiš-
kas formatas“ numerio ieš-
kokite prekybos vietose.

Gaisras. Spalio 27 dieną 
Kurkliuose, Vyturių g., gy-
venamojo namo rūsyje, kati-
linės patalpoje, šalia dviejų 
kieto kuro katilų degė sukrauti 
daiktai ir malkos. Gaisro metu 
termiškai paveikta 10 m² ka-
tilinės patalpa, sudegė viduje 
buvę 7 m³ malkų, apdegė 2 
m³ malkų, aprūko likusi namo 
dalis.Vanduo gaisro gesinimui  
buvo vežiojamas iš 300 m ats-

tumu esančio tvenkinio. Įvykis 
tiriamas.

Smurtas. Spalio 26-ąją 
gautas vyro (gim. 1986 m., 
neblaivus) pareiškimas, kad 
tą dieną apie 20 val., Anykš-
čių sen., Dvaronių k., auto-
mobilių stovėjimo aikštelėje, 
automobilyje VOLVO XC 
vyras (gim. 1999 m., neblai-
vus) naudojo fizinį smurto jo 
atžvilgiu. Pradėtas ikiteismi-
nis tyrimas.

Konfliktas. Spalio 26-ąją, 

apie 21 val. 45 min., Troškū-
nų sen., Raguvėlės k., namuo-
se, konflikto metu vyras (gim. 
1974 m., nustatytas 1,56 prom. 
neblaivumas) sužalojo moterį 
(gim. 1983 m., nustatytas 1,47 
prom. neblaivumas) kuri, su-
teikus med. pagalbą, gydoma 
ambulatoriškai. 

Avarija. Spalio 25-ąją, apie 
15 val. 15 min., Anykščių r. 
kelyje Čekonys-Debeikiai-Ža-
lioji, ties Papšių k., automo-
bilis CITROEN NEMO, kurį 

vairavo blaivus vyras (gim. 
1964 m.), nepasirinko saugaus 
greičio ir kliudė priešais va-
žiuojantį traktorių SHIBAU-
RA P15, kurį vairavo vyras 
(gim. 1972 m.). Traktoriaus 
vairuotojas paguldytas į ligo-
ninę. Pradėtas ikiteisminis ty-
rimas.

Mirtis. Spalio 25 dieną apie 
1.35 val. Troškūnuose rastas 
vyro (gim. 1955 m.) kūnas. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas 
mirties priežasčiai nustatyti.

Uždarė ir antrąją parduotuvę
Verslininkas, Daujočių bendruomenės pirmininkas Alek-

sas Aleksiūnas pasidalijo žinia, kad Auleliuose prieš 25-erius 
metus duris atvėrusią parduotuvę uždaro.

„Anykštai“ parduotuvės savininkas sakė, kad veiklą bai-
gia, nes daugiau dėmesio nori skirti asmeniniams reikalams.

„1999 m. balandžio 25 d. 
nuostabių Aulelių kaimo gy-
ventojų pageidavimu „trum-
pam“ pradėdamas įmonės vei-
klą tiesiog negalėjau numatyti, 
kad tas gyvenimo laikotarpis 
bus nulemtas dvidešimt pen-
keriems metams… Ketvirtis 
amžiaus nėra labai ilgas, bet ir 
ne toks trumpas…“ – savo feis-
buko paskyroje apie uždaromą 
parduotuvę pranešė A. Aleksiū-
nas, dėkodamas žmonėms, su 

kuriais teko bendradarbiauti.
„Anykštai“ pasiteiravus, ko-

dėl uždaro parduotuvę, jos sa-
vininkas sakė: „Pernai ir Dau-
jočiuose parduotuvę uždarėme 
– galvojome, kad tik remontui, 
bet taip ir nebeatidarėme.“ Jis 
pridūrė, jog kaimuose tiesiog 
mažėja žmonių.

„Perspektyvos dabar visai 
kitos, nei tuomet, 1999-aisiais. 
Negalėčiau pasakyti, kad žmo-
nės dabar sunkiau gyvena, bet 

pirkėjų nedaug, jų padaugėja 
tik tam tikrais etapais. Per visą 
laikotarpį, žinoma, buvo ir labai 
gerų metų, pakilimų, ir nuos-
mukių“, – kalbėjo A. Aleksiū-

nas, uždaręs dabar jau abi savo 
turėtas krautuves.

Verslininkas teigė, kad patal-
pos Auleliuose yra, tad jei kas 
norėtų, galėtų veiklą tęsti.

Verslininkas Aleksas Aleksiūnas Auleliuose uždarė parduotuvę, 
tačiau pridūrė, kad patalpos yra ir verslas galėtų būti tęsiamas. 

Alekso AleksiūnO nuotr.

sigita PiVORienĖ
sigita.p@anyksta.lt
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komentarai Kapuose svarbiausia pabūti
Jau šį penktadienį dauguma žmonių skubės aplankyti ar-

timųjų kapų – neš gėles, degs žvakutes, galbūt ant brangaus 
žmogaus kapo paliks ir dovanėlę… 

Klausiame anykštėnų – ar jums svarbu kapus aplankyti 
lapkričio 1-ąją, ar geriau renkatės kitą dieną? Ar nešate gė-
lių, uždegate žvakučių? O gal svarbiausia – tiesiog pabūti, 
pastovėti šalia artimojo kapo?

Į kapus – du 
kartus

Alfrydas SAVICKAS, anykš-
tėnas, buvęs Anykščių rajono 
savivaldybės tarybos narys:

„Turiu daug artimųjų palai-
dojęs: du brolius, tėvus, uoš-
vienę… Visas kapines prieš 
Vėlines apvažiuojame ir su-
tvarkome: sodiname gėlyčių, 
surenkam lapus. Oras šiemet 
labai geras, gėlytės puikiai lai-
kosi – jei gražus, šiltas ruduo, 

ten, kur aš dabar gyvenu, tai 
lankau kapus pagal situaciją, 
paprastai važiuoju truputį anks-
čiau padėti gėlyčių. Dedu tik 
gyvų gėlių, ir daug jų nevežu, 
nes mirusįjį reikia paminėti 
mintyse, o ne daiktais.

Aš einu lapkričio antrąją – 
uždegu žvakutę, pabūnu. Daž-
niausiai vakare, kai žmonių jau 
beveik nebebūna. Dieną dažnai 
nėra laiko pabūti prie kapo… 

Svarbu neapkrauti kapo masi-
nėmis žvakidėmis, visokiomis 
plastmasinėmis gėlėmis. Tai 
yra mirusiojo pagerbimas, o ne 
apkrovimas. Nei gėlių puokštė, 
nei žvakidės dydis nenusako 
meilės artimajam. Žmonės var-
toja, galima įžvelgti ir tuštybės 
apraišką. Yra atmintis, pager-
bimas, o tos plastmasės – tik 
verslas.“

Lanko ne 
lapkričio 1-ąją

Rūta PELEGRIMIENĖ, 
Anykščių meno mokyklos lai-
kinoji direktorė: 

„Kartą per metus kapus ap-
lankyti – svarbu. Bet tokio 
kulto neturiu, per pačias Vėli-
nes nevažiuoju. Vėlinės, arba 
Ilgės, jos apima mėnesį, todėl 
stengiuosi to mėnesio kažku-
rią dieną ir aplankyti kapus. 
Bet – ne pačią lapkričio 1-ąją, 
nes kartais man atrodo, kad tai 
– ypatingai masiškas dalykas, 
lyg pareiga, lyg parodomasis 
„renginys“. Nebėra dvasingu-
mo, tiesiog taip reikia. 

Kiek žinau, Vėlinės yra toks 
laikotarpis, kai vėlės ateina 
susitikti su savo artimaisiais. 
Vadinasi, svarbu yra pabū-
ti. Nemanau, kad reikia nešti 
gėlių, o žvakelė, jos liepsne-
lė – tarsi sielos, susisiekimo 

simbolis. Tad – žvakės ir pa-
buvimas.“

Svarbu ir taupyti

Valentinas GUDĖNAS, Bu-
drių bendruomenės pirmi-
ninkas:

„Kapus lankome lapkričio 
1-ąją. Taip nuo tėvų šeimos 
papročių atėję, kad pirmą ir 
antrą dieną lankome kapus. 
Sutvarkome anksčiau, gėlytes 
pasodiname – taip įprasta mūsų 
šeimoje.

Dažniausiai pasodiname vir-
žių. Puokščių, vainikų nene-
šame. Degame vieną žvakelę 
– taupome. Svarbiausia ne kuo 
daugiau, o kuo taupiau. Žvakės 
uždegimas yra simbolinis, nėra 
reikalo jų pristatyti visą pulką. 
Po to dar ir reikia sutvarkyti 
visa tai. Be abejonės, rūpina-
mės ir aplinka.“

-AnYkŠTA

stengiamės vežti gyvas gėles – 
chrizantemas. Bet neapkrauna-
me, neapdedame, simboliškai 
vieną vazonėlį atnešame. Jokių 
vainikų – kuo mažiau, tuo gra-
žiau: tai jau išėję iš mados, o ir 
brangu. Svarbiau pagerbti mi-
rusį, pabūti kartu. 

Per pačias Vėlines važiuoja-
me uždegti žvakutes, pasimels-
ti, pabūti ramybėje, nueiname į 
bažnyčią. Kadangi kapai – ne 
vieni, užtrunkame dvi dienas, 
kol visus aplankome. Būtinai 
kiekvienam kapui turime už-
degti žvakutes.“

Nereikia 
apkrauti kapo

Jolanta ZABULYTĖ, me-
notyrininkė:

„Mano artimieji palaidoti ne 

(Atkelta iš 1 psl.)

Parašų rinkimo iniciatorė Eve-
lina Zablockienė „Anykštai“ 
sakė, kad iš Anykščių rajono sa-
vivaldybės gavo atsakymą. Į jos 
raštą dėl prekybos centro statybų 
Kęstučio gatvėje atsakinėjo bent 
keli savivaldybės specialistai.

„Gavau atsakymą: „Ne, ne, 
ne“. Nebus susitikimo, nebus 
daroma apklausa“, – sakė E. Za-
blockienė.

Pašnekovė atkreipė dėmesį, 
kad visame pasaulyje didieji 
prekybos centrai yra statomi už-
miestyje.

„O čia statybinių prekių par-

duotuvė. Kaip Dievas, kaip 
bažnyčia vidury Ramybės mi-
krorajono“, – ironizavo E. Za-
blockienė.

Merui K. Tubiui adresuotame 
rašte išsakyta daugybė nuogąs-
tavimų bei pastabų, taip pat pra-
šoma atsakyti į pateiktus klausi-
mus.

„<...> Šiame sklype yra šalti-
nis, teka upelis, gyvena paukš-
čiai, taip pat ir šikšnosparniai, 
visa tai yra svarbi miesto ekosis-
temos dalis.

Šiame sklype yra durpynas, 
kuris suteikia miestui ypač dide-
lį oro valymą, daug daugiau nei 
medžiai. Prašome specialistų iš-

Beveik 300 gyventojų naują prekybos 
centrą norėtų matyti kitoje miesto vietoje

vadų, rekomendacijų.
Įvažiavimas ir išvažiavimas 

J. Biliūno g., į Kalno g. labai 
pavojingas, ypač pėstiesiems! 
Išvažiuojant į Biliūno g., nėra 
matomumo. Siaura gatvelė, nėra 
šaligatvio, šalia – aukštas šlaitas, 
ant kurio neįmanoma užlipti, ne-
tikėtai iššokus transportui.

Kęstučio ir Kalno g. nėra jo-
kio prasilenkimo transporto 
priemonėms.

Miegamajame rajone dėl di-
delių prekybos centrų padidėtų 
išmetamųjų nuodingų medžiagų 
kiekis. Prašome pamatuoti, nes 
ir Ramybės mikrorajono gyven-
tojai nepatenkinti dėl gausaus 
kasdieninio transporto srauto.

Kęstučio gatvė link Kalitos 
kalno – tai pėsčiųjų, dviratininkų 
ir kt. poilsiautojų pamėgtas pa-
sivaikščiojimo takas, kuris taip 
pat yra pagrindinis dėl intensy-
vus transporto srauto. Tinkamo 
šaligatvio nėra, vietos transporto 
prasilenkimui nėra. Vietiniai gy-
ventojai ir turistai šioje miesto 
žaliojoje zonoje (dalyje) taip pat 
pasivaikščioja, atsipalaiduoja, 
bendrauja, kas padidina riziką 
nelaimingiems atsitikimams.

Kęstučio gatve į Kalitos kalną 
vairuotojai važiuoja gana dide-
liu greičiu, dėl to yra pavojinga 
pėstiesiems, prašome 30 km/h 
ženklo.

Dėl statybų ir nuolatinio va-
žiavimo sunkiasvorių automobi-
lių Žiburio g. 6, 8, 10 gyventojai 
atsiduria ypatingoje triukšmin-
goje zonoje. Žalingas poveikis 
sveikatai: pvz., infra garsas, ku-
ris sukelia daug sunkių ligų (pa-
gal PSO reikalavimus).

Taip pat prašome pateikti do-
kumentus, įstatymus, kuriais 
remiantis yra sprendžiami šie 
klausimai“, – rašoma merui K. 
Tubiui adresuotame rašte.

Spalio 22 dieną, antradienį, 
Anykščių rajono savivaldybėje 
buvo surengtas susirinkimas, ku-
riame gyventojai galėjo išsakyti 
savo pastabas apie uždarosios 
akcinės bendrovės „Dauniškio 
prekyba“ užsakymu parengtus 

naujojo prekybos centro projek-
tinius pasiūlymus.

Naują prekybos centrą pla-
nuojama statyti Kęstučio gatvė-
je už prekybos centro „Norfa“ 
esančioje apleistoje teritorijoje.

Bendrovės užsakymu preky-
bos paskirties pastato projektą, 
pagal kurį bus statomas preky-
bos centras, parengė anykštėno 
architekto Vytenio Daunoro pro-
jektavimo firma.

Numatoma, kad Ramybės mi-
krorajone iškils 534 kv. m salės 
ploto prekybos paskirties pasta-
tas.

Šioje teritorijoje taip pat nu-
matyta ir keturių daugiabu-
čių gyvenamųjų namų statyba 
dviem etapais.

balsai internete (anyksta.lt):

Anykštėnė Evelina Zablockienė viliasi, kad į gyventojų nenorą 
savo kaimynystėje matyti dar vieną prekybos centrą labiau atsi-
žvelgs ne savivaldybė, o patys verslininkai.

Gyventojas: „labai puiki vieta prekybos centrui, pagaliau bus su-
tvarkytas tas plotas prie garažų, nes ten šiukšlynas kažkoks. kiek praeini 
pro ten, tai net baisu. ir pagaliau gatvė gražėja, ypač, kai važiuoji link 
kalitos kalno. Tai šitas plotas tragiškai atrodo. O tiems, kas labai piktina-
si, tai reikėjo pirkti žemę ir daryti ką tik norite, o dabar kas savininkas, tas 
ir planuojasi, ką daryti nuosavame sklype ir nėra čia ko piktintis“.

Tylėkit: „Yra Anykščiuos ir kitų vietų statybinių prekių parduotuvei.
kodėl gyventojai turi kentėti nuo triukšmo, transporto srauto išmetamų 
teršalų. kažkodėl niekam nekyla noras statyt prekybcentrio prie sPA, o 
štai Ramybės gyventojų, kalno gatvės namų savininkų plaučiai teršalus 
ištvers, ar kaip? Tylėkit, gyventojai, ir nešokinėkit prieš valdžią. Ar čia tik 
nebus klasikinis agresyvaus verslo elgesio pavyzdys?“

Palaikom: „Palaikom visuomenininkę e. Zablockienę. Ginti savo ir 
kitų anykštėnų interesus mažam miestely, kai pilna susiraizgiusių gimi-
nystės, partinių ryšių, yra sunku. nuolat susiduri su šmeižtu, pavydu, 
įžeidinėjimu.“ (Kalba netaisyta – red. past.)
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Mūsų apygardoje – istorinė socialdemokrato pergalė

(Atkelta iš 1 psl.)

Anykščių miesto apylinkė-
se A. Dudėno persvara prieš 
T. Tomiliną nebuvo didelė, 
tačiau visose miesto apylin-
kėse socialdemokratas rinko 
bent šiek tiek daugiau balsų 
nei demokratas. Senamiesčio 
apylinkėje A. Dudėnas gavo 
51 proc., Janydžių – 53 proc., 
Ažupiečių 53,1 proc., Liudiš-
kiu 50,4 proc.

Triuškinančiai A. Dudėnas 
laimėjo Dabužiuose (80,6 
proc.), Svirnuose (73,6 proc.), 
Liūdynėje (72,7 proc.), Vašuo-
kėnuose (70 proc.).

Deltuvos šiaurinėje apygar-
doje Seimo rinkimų antrajame 
ture dalyvavo 37,9 proc. rin-
kėjų. Lietuvoje rinkėjų akty-
vumas buvo 41 proc..

Tomas Tomilinas varžovą 
sveikino nesulaukęs visų 
rezultatų

Abu kandidatai rinkimų re-
zultatų laukė Anykščiuose, 
kartu su savo palaikymo ko-
mandomis. T. Tomilinas var-
žovą su pergale pasveikino ne-
laukdamas galutinių rezultatų. 
„Sveikinam tave, susitiksime 
Seime“, – paskambinęs A. Du-
dėnui, lakoniškai pakalbėjo T. 
Tomilinas.

Paskui, dėkodamas savo šta-
bo nariams, jis sakė, kad ir to-
liau dirbs Anykščiams. 

„Romanas su Anykščiais tę-
siasi, aišku, kad ne toks saldus 
kaip pirmais metais. Žinot, 
kaip būna su romanais“, – po 
rinkimų savo komandai sakė 
T. Tomilinas. 

„Anykštos“ pakalbintas A. 
Dudėnas dėstė, kad kol kas 
džiaugiasi pergale, tačiau 
supranta, kad laukia darbai. 
„Norint rezultato reikia daug 
dirbti. Turėsime stiprią frak-
ciją ir galimybes padaryti re-

– 1996 metais rinkimus laimė-
jo Rasa Rastauskienė (dabar 
R. Juknevičienė – aut. past.). 
1992 metais rinkimų nugalėto-
ju tapo LDDP atstovas Feliksas 
Kolosauskas. Ši partija pirma-
jame šio amžiaus dešimtmetyje 
susijungė su LSDP. Jauniausia 
mūsų apygardos Seimo nare 
buvo G. Kildišienė. Ji į Seimą 
išrinkta 31-erių.  

Ir A. Dudėnas, ir 
T. Tomilinas bus 
valdančioje daugumoje

Seimo rinkimų antrasis tu-
ras buvo ypač sėkmingas so-
cialdemokratams. Ši partija 
daugiamandatėje apygardoje 
pelnė 18, vienmandatėse – net 
34 mandatus ir iš viso turės 52 
Seimo narius. Pranešama, kad 
socialdemokratai valdančiąją 
koaliciją formuos su demokra-
tais (14 mandatų) ir „valstie-
čiais“ (8 mandatai).

Opozicijoje greičiausiai liks 
konservatoriai (28 mandatai), 
„Nemuno Aušra“ (20 mandatų) 
ir liberalai (12 mandatų). Į Sei-
mą vienmandatėse apygardose 
išrinkti 3 lenkų rinkimų akcijos 
atstovai, Nacionalinio susivie-
nijimo lyderis Vytautas Sinica, 
partijos „Laisvė ir teisingumas“  
vedlys Artūras Zuokas.

Kaimyninėje Utenoje rinki-
mus laimėjo nepartinis Vitali-
jus Šeršniovas.  Nalšios šiau-
rinėje apygardoje (Visagino 
sav., Ignalinos ir Zarasų raj.)  
Seimo nariu išrinktas liberalas 
Jevgenij Šuklin, Nalšios pie-
tinėje (Molėtų ir Švenčionių 
rajonai) – socialdemokratas 
Šarūnas Birutis, Sėlos rytinė-
je (Zarasų ir Rokiškio rajo-
nai) – socialdemokratas Tadas 

Barauskas, Deltuvos pietinėje 
(Ukmergės ir Širvintų rajo-
nai) – socialdemokratė Indrė 
Kižienė. 

Vienmandatėje apygardo-
je liberalui Simonui Kairiui 
rinkimus pralaimėjęs kon-
servatorių lyderis Gabrielius 
Landsbergis pranešė, kad jis 
traukiasi iš partijos pirminin-
ko pareigų bei atsisako Seimo 
nario mandato, kurį jis gavo 
daugiamandatėje apygardoje. 

Naujienų agentūra BNS pra-
nešė, jog Demokratų sąjungos 
„Vardan Lietuvos“ lyderis 
Saulius Skvernelis sako, kad 
Seimo rinkimus laimėjusios 
Socialdemokratų partijos ly-
derė Vilija Blinkevičiūtė ne-
leido jam suabejoti, kad bus 
Vyriausybės vadove.

Socialdemokratai 
pretenduoja į 10 ministerijų

Pirmadienį pasirodė infor-
macija, kad socialdemokratai 
pretenduotų bent į 10 ministrų 
postų.  Prioritetinėmis įvardi-
jamos Finansų bei Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos. 
Tad koalicijos partneriams iš 
viso liktų tik 4 ministerijos.

Pirmadienį nebuvo atmestas 
variantas, kad į koaliciją bus 
pakviesti ne „valstiečiai“, o 
liberalai. Dėl demokratų ben-
dradarbiavimo su socialdemo-
kratais, panašu, jog klausimų 
nekilo.

Partijos sėkmės atveju T. 
Tomilinas buvo minimas kaip 
demokratų pretendentas į 
Aplinkos ministrus. Jeigu de-
mokratams bus skirtos tik dvi 
(geriausiu atveju – trys) minis-
terijos, vargu, ar T. Tomilinas 
gali tikėtis šio posto. 

Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ atstovas Tomas Tomilinas į Seimą pateko per partijos sąrašą.  

Mieli anykštėnai,
Nuoširdžiai dėkoju visiems Jums, atėjusiems ir atidavu-

siems savo balsą už mane. Nuoširdų ačiū tariu bendramin-
čiams, draugams, kolegoms, visai komandai, dėl bendro tiks-
lo dirbusiai kartu. Jūsų pasitikėjimas yra didžiulis įvertinimas, 
bet kartu tai – atsakomybė ir įpareigojimas. Esu pasirengęs 
skirti visą savo patirtį, energiją ir žinias, kad mes visi drauge 
sukurtume klestinčią ir perspektyvią visuomenę. Bendradar-
biaudamas su vietos valdžia, atsakingai atstovausiu Jums ir 
sieksiu pateisinti Jūsų lūkesčius. Ačiū Jums visiems ir už tai, 
kad taip aktyviai palaikėte Lietuvos socialdemokratų partiją, 
kas rodo, kad mūsų visuomenėje atėjo laikas pokyčiams ir 
socialiai teisingesnei politikai. Dėkoju už galimybę nuveikti 
daug reikšmingų ir svarbių darbų Lietuvai!    

Visada Jūsų ir su Jumis, Arūnas Dudėnas  

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Arūno Dudėno PK sąskaitos. Užsak. Nr. 1040

Arūno Dudėno padėka

alius darbus“, – kalbėjo A. 
Dudėnas. 

Vienas dirbs trečią, kitas – 
antrą kadenciją

A. Dudėnas ir T. Tomilinas 
yra bendraamžiai. Abiems 
jiems po 41-erius metus. T. 
Tomilinas Seime dirbs trečiąją 
kadenciją iš eilės, o A. Dudė-
nas parlamentaru buvo 2012–
2016 metų kadencijoje. 

Ir A. Dudėnas, ir T. Tomili-
nas yra diplomuoti politikai – 
abu Vilniaus universitete yra 
baigę politikos mokslų magis-
tro studijas.   

A. Dudėnas yra 11-asis 
Anykščių rajone išrinktas 
vienmandatininkas. Įskaičiuo-
jant ir Nepriklausomybės Akto 
signatarę – Atkuriamojo Sei-
mo narę Ireną Andrukaitienę. 
2016–2020 metų Seimo ka-
dencijoje turėjome vieną „bo-
nusinį“ Seimo narį. 2016-ųjų 

rinkimus laimėjusi Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų  atstovė 
Greta Kildišienė po pusme-
čio pasitraukė iš Seimo. O 
2017-aisiais surengtus Seimo 
rinkimus laimėjo jos partietis 
Antanas Baura. Jis yra vienin-
telis mūsų apygardos politi-
kas, vienmandatėje apygardo-
je į parlamentą išrinktas tris 
kartus. Jis į Seimą išrinktas ir 
2000 bei 2008 metais. Niekas 
kitas ne tik, kad tris, bet ir du 
kartus išrinktas nebuvo. 

„Valstiečiai“ rinkimus mūsų 
vienmandatėje laimėjo net 5 
kartus. T. Tomilinas 2020 metų 
rinkimuose mūsų apygardoje 
taip pat triumfavo eidamas su 
„valstiečių“ vėliava. 2012 me-
tais  rinkimus laimėjo Darbo 
partijos atstovas Ričardas Sar-
gūnas, 2004 metais – „Tvar-
ka ir teisingumas“  atstovas 
Vytautas Galvonas. Vienintelį 
kartą mūsų apygardoje į Sei-
mą buvo išrinkta konservatorė 
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Ar 10 tūkstančių Ukrainos kalinių padės 
sustabdyti Rusijos puolimą?

Eldoradas BuTRimAs, specialiai iš Charkivo

Ukrainos prezidentas Volodimyras Zelenskis yra teisus priekaištaudamas Vakarams, 
kad per mažai ir per lėtai siunčia karinę paramą. Tačiau prezidentas nutyli jo tėvynėje 
populiarų posakį – artileristai gali laimėti konkretų mūšį, tačiau karą laimi pėstininkai. 

Mat toks posakis šiuo metu prilygtų savikritikai dėl neveiksmingos mobilizacijos ir ka-
rių, ypač pėstininkų, trūkumo fronte. Kalbantis su brigadų vadais ir paprastais kariais šie 
skundžiasi, jog dėl didelio žuvusių ir dar didesnio sužeistųjų kiekio mūšiuose dalyvauti yra 
pajėgūs pusė ar tik trečdalis dalinio vyrų. 

Kartu skundžiasi, jog kariniai 
komisariatai beveik neatsiun-
čia naujų mobilizuotų vyrų, o ir 
šie esą atvyksta mažai ir prastai 
apmokyti. Skundžiasi, jog nauji 
kariai yra atsiunčiami beveik pen-
sijinio amžiaus, nors vadai prašo 
vikrių ir stiprių trisdešimtmečių.  

Tai, kad mobilizacija įstrigo, 
yra akivaizdu visiems, nes karinio 
komisariato atstovai gaudo vyrus 
gatvėse, kavinėse, per koncertus, 
darbovietėse. Karo pradžioje situ-
acija buvo priešinga – vyrai savo 
noru stovėjo ilgose eilėse prie ko-
misariatų ir maldavo siųsti kovoti 
su įsiveržėliais.

Karui užsitęsus ir kapinėse 
ėmus trūkti vietos laidoti žuvu-
siems kovotojams, o gatvėse pasi-
mačius dar daugiau neįgaliais grį-
žusių iš fronto, vyrų entuziazmas 
sumažėjo. Entuziazmą dar labiau 
sumažino demaskavimai, jog po-
litikai, valdininkai, turtuoliai ir jų 
vaikai bei giminės už kyšius išsi-
perka nuo tarnybos ir net pabėga 
į užsienį. 

Tokiems skandalams kartojan-
tis, nuo armijos slėptis ėmė ir pini-
gų kyšiams neturintys vyrai. Kita 
problema armijai tapo tai, jog da-
lis priverstinai mobilizuotų vyrų 
fronte atsisako eiti į mūšį arba 
palikę ginklus pabėga. Neseniai 
paaiškėjo, jog dezertyruoja apie 
dešimtadalis karių, kurie geriau 
sutinka už pabėgimą būti siunčia-
mi į kalėjimą nei žūti apkasuose.

Įdomu tai, jog pačiuose kalė-
jimuose daugybė nuteistųjų ėmė 
prašytis siunčiami į frontą. Ypač 

už nusikaltimus nuteisti kariškiai 
bei vyrai, kurie kovose su Rusi-
ja dalyvavo 2014–2021 metais.  
Kaliniai ilgai rašė prašymus pre-
zidentui, parlamentui, tačiau tai 
leidžiantis įstatymas buvo patvir-
tintas tik šių metų gegužės septy-
nioliktą.

„Kai kalėjime pranešė, jog už 
lengvus prasižengimus nuteis-
ti asmenys galės vykti į frontą, 
kelias naktis nemiegojau, ir nu-
sprendžiau, jog noriu, kad mane 
vaikai prisimintų ne kaip „zeką“, 
bet tėvynės gynėją. Tai yra šan-
sas pakeisti biografiją. Nežinau 
kodėl, bet mano gyvenimas  su-
siklostė blogai. Kartais galvoju, 
kad sugniužau po tėvų skyrybų, 
nenorėjau, kad šeima iširtų, pykau 
tiek ant tėvo, tiek ant mamos. Bu-
vau paauglys, ėmiau praleidinėti 
pamokas, susidėjau su gatviniais, 
kurių dauguma irgi buvo iš nedar-
nių šeimų“, – Charkive man pasa-
kojo 37 metų Saša.

Vaikino tėvas, irgi advokatas, 
išvyko gyventi į Rusijos šiaurę, 
sukūrė naują šeimą. Su mama dėl 
praleidinėjamų pamokų konflikta-
vęs Saša pabėgo gyventi pas tėvą, 
bet ten ėmė rietis su nauja jauna 
jo žmona, vėl ėmė praleidinėti pa-
mokas, naktinėti, tad tėvas išsiun-
tė atgal į Charkivą. 

„Dirbau statybose, o vakarais su 
chebra gerdavom ir ieškodavom 
nuotykių. Buvau teisiamas už 
kvailiones: muštynes, chuliganiz-
mą, smulkias vagystes. Kol buvau 
nepilnametis, kelis kartus pavy-
ko išsisukti nuo kalėjimo, vėliau 

– nebe. Dabar sėdėjau jau trečią 
kartą, atbuvau du metus ir tiek pat 
dar reikėjo. Sužinojusi, kad pasi-
prašiau siunčiamas į frontą, mama 
ir žmona pyko, sakė geriau tūnok 
už grotų, nes neturiu karinės patir-
ties ir žūsiu“, – kalbėjo vyriškis.

Saša sakė yra susitaikęs su tuo, 
kad iš fronto gali grįžti neįgalus 
arba pasilikti visam po žeme. Vi-
liasi, kad taip nenutiks, o kariavi-
mas leis pasikeisti, tapti visuome-
nėje gerbiamu žmogumi. Nebebus 
gėda prieš mamą, žmoną, vaikus 
bei gimines ir kaimynus, kad yra 
nevykėlis, kurio antrais namais 
tapo kalėjimas. 

„Tėvo šaknys ir giminės Ru-
sijoje, o mamos – Ukrainoje. Aš 
buvau Rusijoje, mačiau, kad ten 
žymiai daugiau betvarkės ir skur-
do, tikrai nenoriu, kad jie mus 
okupuotų, noriu gyventi laisvoje 
Ukrainoje. Kas benutiktų, žinosiu, 
jog vaikų akyse liksiu frontininku, 
kovotoju su šalies užpuolikais, ir 
jie nebesigėdys per pamoką pasa-
kyti, kur yra tėtis“,  – pasakė Saša 
ir nusisuko nusišluostyti ištryšku-
sią ašarą.

Užklausus, ar daug kameros 
draugų irgi taip pasielgė, vyriškis 
pasakė, jog iš dvylikos žmonių tri-
se pasirašė sutartį. Norėjo dar keli, 
tačiau vienas neigiamai buvo įver-
tintas per medicininę komisiją, o 
kitam neleista dėl įvykdyto sun-
kesnio nusikaltimo. Saša privalėjo 
pasirašyti kariniame komisariate 
standartinę sutartį dėl trejų metų 
tarnybos armijoje, gavo skubų 
teismo leidimą atidėti įkalinimą ir 

buvo pervežtas į apmokymų poli-
goną. 

Ten jau antrą mėnesį lanko iš-
tvermės treniruotes, šaudymo pra-
tybas, yra mokomas suteikti me-
dicininę pagalbą bendražygiams. 
Vyriškis prasitarė, jog keli „zekai“ 
dezertyravo ir negrįžo, už ką įka-
linimo laikas jiems bus pailgintas 
penkeriems metams. 

Užklausius vienos brigados 
vado, ar pas juos yra „zekų“ ir ką 
galvoja apie šių kvietimą armijon, 
majoras pareiškė, jog pas juos kol 
kas nėra, tačiau idėjai pritaria. 
„Apie tai diskutuojama buvo nuo 
karo pradžios, nes dalis kalinių 
veržėsi į kovą ir rašė prašymus 
prezidentui, ministerijoms, par-
lamentui. Žinau, kad keli šimtai 
areštuotų, bet nenuteistų vyrų karo 
pradžioje buvo paleisti, jie visi ap-
sivilko karines uniformas.  Tuo, 
kad stringa mobilizacija, siūlyčiau 
nesistebėti, nes per visus karus da-
lis vyrų slepiasi nuo tokios prievo-
lės. Kai užklausiau kolegų keliose 
Vakarų valstybėse, tai šie pasakė, 
kad pas juos savo noru į tokį karą 
dar mažiau būtų pageidaujančių“, 
– kalbėjo majoras.

Teisingumo ministras Denisas 
Maliuska paviešino, jog per pir-
mas dvi įstatymo galiojimo savai-
tes prašymus priimti kariuomenėn 
parašė 4564 iš šalies kalėjimuose 
sėdinčių  27471 asmenų. Minis-
tro pavaduotoja Elena Visockaja 
tada prasitarė, jog pageidaujančių 
vykti į frontą kiekis viršijo visas 
prognozes. 

Vėliau paaiškėjo, jog nuteistie-
ji prašymus priimti į kariuomenę 
aktyviai teikė du pirmus mėne-
sius, o vėliau pareiškimų žymiai 
sumažėjo. Per du mėnesius buvo 
gauta daugiau nei šeši tūkstančiai 
prašymų, tačiau kariniai komisa-
riatai pasirašė sutartis tik su 3611 
nuteistaisiais. Pareiškimų buvo 
paduota gerokai daugiau, tačiau 
didelė dalis buvo atmesta. Šiuo 
metu armijon jau yra priimta dau-
giau nei keturi tūkstančiai nuteis-
tųjų, 18 iš kurių yra moterys.

Įstatymas draudžia armijon 
kviesti kalinius, teistus už tero-
rizmą, prieš nacionalinį saugumą, 

žmogžudystes, kėsinimąsi į teisė-
saugos pareigūnus ar kariškius, 
seksualinius nusikaltimus, didelio 
masto korupciją. Negali būti pri-
imti ir asmenys, sukėlę avariją, 
kurioje žuvo žmonės. Nekviečia-
mi ir kaliniai, sergantys kai kurio-
mis užkrečiamomis ligomis.

Tarnybos sutartis yra pasira-
šoma trejiems metams, todėl nu-
teistieji turi būti ne vyresni kaip 
57 metų, o iki bausmės atlikimo 
pabaigos turi būti likę ne daugiau, 
kaip 3 metai. Daugiausia mobili-
zuota buvo teistų už vagystes bei 
sukčiavimus, apiplėšimus, kūno 
sužalojimą, mašinų vagystes. 

Su kaliniais sutartys yra pasira-
šomos tokia tvarka: iš pradžių jie 
pereina pirminę atranką kalėjime, 
o tada į susitikimą su norinčiais 
patekti armijon yra kviečiami ka-
rinių dalinių atstovai. Šie apžiūri 
ir šnekina  kalinius bei atsirenka, 
kuriuos nori kviestis. Po to nuteis-
tieji praeina sveikatos patikrinimą 
karinio komisariato medicinos 
komisijoje ir ten pat pasirašo tre-
jų metų tarnybos sutartį. Galutinį 
leidimą prisijungti prie armijos 
išduoda teismas, anuliavęs spren-
dimą bausmę atlikti įkalinimo įs-
taigoje. 

Gavę teigiamą teismo sprendi-
mą ir tapę kariais, nuteistieji yra 
siunčiami į apmokymų poligoną, 
ir tik po to patenka į konkrečią 
brigadą. Pagal įstatymą nuteistieji 
brigadose turi būti sutelkti atski-
rame padalinyje, tačiau kai kurios 
brigados atsisakė vykdyti šį reika-
lavimą ir juos išskaidė po kelis į 
atskirus padalinius. Toks spren-
dimas yra teisinamas noru padėti 
nuteistiesiems greičiau išsižadėti 
kalėjimo įpročių ir pritapti prie 
kitų karių. 

Primenama, jog nuteistieji kariuo-
menei talkina net įkalinimo įstaigo-
se. Kai kurių kalėjimų darbiniuose 
cechuose yra daroma kariuomenei 
reikalinga įranga. Be to, nuteistieji 
yra vežami į įmones, kurios irgi ga-
mina tam tikrus reikmenis frontui. 
Pavyzdžiui, lieja tankų pravažia-
vimą blokuojančius cementinius 
„drakono dantis“. 

Ministras D. Maliuska pareiškė, 
kad iš viso į armiją gali būti priimta 
dešimt tūkstančių kalinių. Žurnalis-
tų kalbinti sutartis su armija pasi-
rašę nuteistieji tokį apsisprendimą 
dažniausiai motyvuoja noru pa-
keisti savo biografiją į pozityvią bei 
padėti tėvynei kovoti su priešu.

Už chuliganizmą, muštynes ir vagystes teistas 37 metų Saša į frontą išvyko norėdamas, kad vaikai 
jį prisimintų kaip karį, o ne „zeką“.   

Nuteistuosius kariškiai moko kovos paslapčių. 



 
IŠ ARTI 2024 m. spalio 29 d.

sprintas

tautos balsas

Savo nuomonę išsakykite 
paskambinę į „Anykštą“  

+370 381 59 458, 
+370 671 76 995,
+370 618 25 835.

arba el. paštu 
anyksta@anyksta.lt  

UAB „ANYKŠTOS 
REDAKCIJA“ 

ieško 

apskaitos skyriaus 
specialisto.

Atlyginimas 1700 Eur prieš mokesčius. 

Tel. pasiteirauti +370 687 25 892. 
Gyvenimo aprašymus siųsti 

el. paštu grazina.s@anyksta.lt

savaitgalio diskusija

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

Ar reikia iš turistų surenkamą rinkliavą padidinti?
Anykščių rajono mero pavaduotojas, Turizmo komisijos 

pirmininkas Dainius Žiogelis teigia, kad vietinę  rinkliavą iš 
turistų  savivaldybei surinkti sekasi sunkiai. Rinkliava tai-
koma asmenims, pasinaudojusiems apgyvendinimo paslau-
gomis Anykščių rajono savivaldybės teritorijoje. Rinkliavos 
dydis – 1 Eur už naktį vienam asmeniui. Kaip manote, ką 
reikėtų daryti, kad ši rinkliava būtų surenkama efektyviau? 
O gal šią rinkliavą reikia padidinti?

Ne Juozas: „Mero pava-
duotojas ir Turizmo komisijos 
pirmininkas pastebi, kad jo 
užkurtas kombainas per ma-
žai surenka grūdų iš tų rajono 
laukų, kuriuose užauga derlius 
visai be rajono Dvaro valdžios 
prisidėjimo ir be Turizmo ko-
misijos indėlio. Tai gal reikia 
pirmiau pasižiūrėti, kaip tas 
kombainas nuvairuojamas iki 
derliaus laukų ir kiek gali būti 

skirta grįžtamojo ryšio tiesio-
giniam derliaus augintojui dėl 
patiriamų nepatogumų, kai 
kombainas užima vietinį kelią 
susisekimui, o neskiria lėšų jo 
priežiūrai ir kiek dvarininkas ir 
jo urėdas privalėtų skirti tų ke-
lių ir laukų priežiūrai už gautą 
duoklę į Dvaro aruodą?“

Manau: „Reiktų primokėti 
dar, kad čia dar kažkas atva-
žiuoja.“

Nu: „Būtina 20 EUR, kiek 
gali lizinginiai šiukšlinti.“

Vietinis: „Gal gali vicemeras 
Žiogelis pakomentuoti, kaip 
Anykščių savivaldybės admi-
nistracija kontroliuoja mokes-
čio surinkimą. Iki šiol (praėjo 
3 ar 4 metai nuo tarybos spren-
dimo apie „pagalvės mokesčio“ 
įvedimą) savivaldybės admi-
nistracija nesukūrė tvarkos šio 
mokesčio surinkimui. Tarybos 
sprendimas liko tuščia deklara-
cija. Gaila, kad iki šiol nei vie-
nas tarybos narys nesupranta ir 
nemato reikalo pasidomėti šiuo 
klausimu, kaip įgyvendinamas 
tarybos sprendimas. Panašu, 
kad trūksta smegenų ir tarybai, 
ir administracijos vadovams. 
Tarybos sprendimas virto krei-
piniu „Gyvenkime draugiškai, 

būkime sąmoningi, mokėkime 
mokesčius“. Ar Anykščių val-
džiai rūpi, kiek prarandama 
Anykščių raj. savivaldybės biu-
džeto pajamų?“

Anykštėnė: „Nereikia, negąs-
dinkime turistų. Dar daug kur 
reikia pasitempti, o tada kelti.“

ALBINIUKAS: „Praeitoje 
kadencijoje savivaldybės ta-
ryba priėmė rinkliavą už na-
kvynę turistams, bet nepriėmė 
įstatymo, kaip išreikalauti, kad 
viešnamių savininkai (turistinių 
sodybų) privalėtų sumokėti ši 
mokestį. Jeigu būtų privalomai 

išreikalautas šis mokestis, ma-
nau, kad į rajono biūdžetą būtų 
surinkta keli šimtai tūkstančių, 
nes viešnamiai visą vasarą ūžia 
be išeiginių. Taigi didinti nerei-
kia, svarbiausia išreikalauti.“

Magdė Kavarcka: „Prisi-
pažino, kiek pats nesumoka 
mokesčių ir kiek kartų „viešna-
gėje“ mylimuoju buvo, neatly-
gindamas savivaldybei? Tary-
bos politikams taip pat kartais 
reikia užsidirbti ne per politikos 
postus, o iš verslo. Tai ką čia 
kalbi?“

Ne piniguose laimė 
Pasibaigė vieša diskusija dėl 

per 3 mėnesius iš savivaldybės 
biudžeto išleistų 13000 eurų 
rajono svečiams pavaišinti. Pa-
skaičiuokite – kasdien vaišinosi 
tik už 140 eurų. Tai – juokingai 
maža suma, jei eiliniam dai-
norėliui už valandą paklojam 

tūkstančius. Visada prisimin-
kime mums nežinomo filosofo 
žodžius: „Ne piniguose laimė“. 

Mes, anykštėnai, turime di-
džiuotis, kad vaišingumu greit 
aplenksime nuo seno vaišingu-
mu garsėjančius dzūkus. 

Sakoma, kad jei išsiruošei į 

mišką vienai dienai, tai maisto 
pasiimk trims paroms. Jei išsi-
ruošei į svečius Dzūkijon vienai 
dienai, tai žinok, kad grįši po tri-
jų parų, nes dzūkai labai vaišingi 
ir negaili „skanios ir macnios“ 
ruginės, kuri pagarbiai vadina-
ma „Kurtinio ašaromis“. 

Tai va, jei norime aplenkti 
vaišingus dzūkus, tai kitąmet 
vaišėms turime skirti trigubai 
daugiau lėšų – 40000 eurų trims 
mėnesiams. Ši suma, palyginus 
su savivaldybės metiniu biu-
džetu, tai – lašas lūroje. 

Vinartas,  buvęs dzūkas 

Daugiau nei 5 tūkstančiai 
Anykščių, Ukmergės ir Panevė-
žio rajono žmonių pasakė, kad 
dirbau gerai. Man tai labai svar-
bus įvertinimas, esu be galo dė-
kingas Jums. Kiekvienas balsas 

už mane, už demokratus buvo 
ne rinkiminės bangos atneštas, 
o sąmoningas pasirinkimas. 
Žemai lenkiuosi nuostabiai ko-
mandai, Antanui, Reginai, trijų 
savivaldybių skyrių demokra-
tams, rėmėjams. Dirbau labai 
daug dėl rezultato, ėjau per bu-
tus ir namus, norėjau, svajojau 
toliau dirbti Deltuvos šiaurinės 
apygardos atstovu. Piešiau Del-
tuvos žemėlapius, kūriau viešo-
jo transporto gelbėjimo planus, 
tiesiai gatvėje kviečiau sutiktus 
vienu ar kitu klausimu susido-
mėjusius rinkėjus į darbo grupes 
dėl įstatymų rengimo, projekta-
vau mintyse kultūrinius, eduka-
cinius renginius, kuriuos noriu 
daryti čia kartu su Jumis. Gerbiu 
Jūsų pasirinkimą, pasveikinau 

oponentą, padėsiu jam dirbti ir, 
žinoma, įvertinsiu savo klaidas.

Romanas su Anykščių kraš-
tu tęsiasi. Tai jau ne tas pirmų 
metų saldus nuotykis, o bran-
dus draugystės, prisirišimo, gi-
laus pažinimo santykis. Niekas 
manęs nekrapštys iš Anykščių. 
Čia bus mano biuras, patarėjai, 
čia dirbsiu ir gyvensiu. Ben-
draudamas su Jumis šį nuos-
tabų rudenį prie Norfos ar Ma-
ximos, Velžyje ar Svėdasuose, 
sukūriau asmeninė veiklos Sei-
me programą, kuri gali keistis 
priklausomai nuo pozicijos, 
kurią užimsiu daugumoje, bet 
daugelis jos elementų jau aiš-
kūs ir tai yra Jūsų, rinkėjų, įpa-
reigojimas, gautas bendraujant 
gyvai.

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ RK sąskaitos. Užsak. Nr.  1039

Tomo Tomilino padėka

Futbolas. Trečiadienį jaunų-
jų Anykščių KKSC futbolinin-
kų komanda sužaidė paskutinės 
UAFF U-13 sezono namų rung-
tynes. Centriniame miesto sta-
dione anykštėnai 11×11 mače 
rezultatu 2:5 nusileido Rokiš-
kio „Lituanikos“ ekipai. 

Krepšinis. Anykščių KKSC 
U–16 krepšinio komanda (1/2) 
įsimintinai atsidarė pergalių 
sąskaitą MKL lygoje. Pauliaus 

Leonavičiaus treniruojama 
ekipa C diviziono D pogrupio 
mače namuose 80:69 nugalė-
jo lyderę Biržų KKSC (2/1), 
kuri iki šiol buvo laimėjusi abi 
rungtynes. Rezultatyviausiai 
šeimininkų gretose žaidė J. 
Zlatkus, įmetęs 26 taškus.  A. 
Vogulis pelnė 20, G. Augusti-
nas – 10, K. Vaškevičius – 6 
taškus.

Jojimas. Šešios Anykščių 
KKSC raitelės: Adrija Brakny-
tė, Jūnė Baltrušiūnaitė, Luka 

Berlinskaitė, Smilgė Gurskutė, 
Žemyna Ažubalytė ir Ameli-
ja Dapkutė – varžėsi Joniškio 
rajone surengtose „Audruvis 
Halloween cup 2024“ konkūrų 
varžybose. Viename iš konkūrų 
tarp 54 duetų iš Latvijos, Estijos 
ir Lietuvos trečią vietą iškovojo 
Jūnė Baltrušiūnaitė su žirgu Vi-
kingu. Smilgė Gurskutė su tuo 
pačiu žirgu kitame konkure pa-
teko tarp prizininkų ir laimėjo 
4 vietą.

Krepšinis II. „KKSC–Elmis“ 

toliau skina pergales „Nostra.
lt–RKL“ lygoje.  Ramūnio Šli-
žio diriguojama ekipa išvykoje 
82:78 įveikė Jonavos SC klubą 
ir išliko B diviziono A grupės 
lydere. Rezultatyviausiai nuga-
lėtojų gretose žaidė Žygimantas 
Žiukas, pelnęs 27 taškus ir atli-
kęs 8 rezultatyvius perdavimus. 
Donatas Radžiūnas įmetė 13 
taškų ir atkovojo 9 kamuolius, 
o taikliai krepšį atakavusio K. 
Volkovo sąskaitoje – 10 taškų.

Krepšinis III. Jaunosios 

Anykščių KKSC krepšininkės 
intensyviai ruošiasi būsimoms 
kovoms. Rūtos Meliūnienės au-
klėtinės dalyvavo draugiškame 
turnyre Rokiškyje, kur sužaidė 
dvejas rungtynes. Pirmajame 
susitikime anykštėnės po at-
kaklios 40:43 nusileido šeimi-
ninkių ekipai, o antrame mače 
31:40 buvo priverstos pripažin-
ti Pabradės komandos pranašu-
mą. Rezultatyviausiai anykš-
tėnių gretose turnyre žaidė 32 
taškus įmetusi D. Žukauskaitė.
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LANGŲ, DURŲ, 
SPYNŲ REMONTAS 
Tel. +370 685 34 794. 
www.tvarkingilangai.lt
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AVINAS. Keistas laikas, nes 
kai kas gali pasisukti kitaip, nei 
tikimasi ir planuojama. Galima 
pasijusti kvailio vietoje. Būtų 
geriau, kad kol kas nedarytu-
mėte jokių išvadų.

JAUTIS. Realių rezultatų ga-
lite tikėtis iš bet kokios veiklos. 
Regis, malonu bus pabendrauti 
su draugais, jei tik sugebėsite 
neįsižeisti dėl jų pastabų bei 
patarimų.

DVYNIAI. Geras laikas tu-
rėti reikalų su autoritetingais 
žmonėmis. Pravartu mėginti 
sublizgėti talentu, žiniomis, 
stiprinti įtaką. 

VĖŽYS. Nors turite didelių 
ateities planų, kol kas nederėtų  
forsuoti įvykių. Sukaupkite in-
formacijos, pasimokykite ir kt.

LIŪTAS. Palanku apsvarsty-
ti, ką ir kaip ketinate daryti daly-
kinėje, finansinėje srityse. Pra-
vartu apsidrausti. Pasitarkite su 
reikalą išmanančiais žmonėmis.

MERGELĖ. Bendraujant gali 
iškilti šiokių tokių kliūčių. Jeigu 
pasitikėsite savimi, pasieksite il-
galaikių, naudingų susitarimų.

SVARSTYKLĖS. Galite ti-
kėtis jums naudingų asmenų 
palankumo, dėmesio. Tiktų 
imtis iniciatyvos, norint kažką 
pataisyti, patobulinti. 

SKORPIONAS. Šis laikas 
turėtų būti šaunus. Regis, pa-
vyks įnešti ryškesnių spalvų į 
asmeninį gyvenimą. Tačiau ga-
lite susivokti, išleidę kiek per 
daug pinigų.

ŠAULYS. Kas ilgokai buvo 
neišsakoma garsiai, kaupiama 
savyje, staiga gali išsilieti nuos-
kaudomis, priekaištais. 

OŽIARAGIS. Pravartu ne-
vengti kontaktų, nes galite gau-
ti informacijos, kuri jums bus 
naudinga. Apskritai rinkitės 
aktyvesnį gyvenimo būdą, rū-
pinkitės savimi.

VANDENIS. Labai rūpės 
turtiniai, piniginiai klausimai. 
Galbūt esate numatę kažką įsi-
gyti ar parduoti. Galbūt susitar-
site dėl kredito ar pan.

ŽUVYS. Nors būsite labai 
emocionalūs ir jautrūs, su vi-
sais iššūkiais tvarkysitės gana 
sumaniai. Ir vis dėlto šiek tiek 
graušitės, kad atlikote ne viską, 
ką privalėjote.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. +370 687 25 892.
Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. +370 679 14 241.
Portalo www.anyksta.lt redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. +370 671 76 995.
Žurnalistai: 
Vidmantas Šmigelskas, mob. +370 618 25 835.
Sigita Pivorienė, mob. +370 623 71 239.
Kalbos redaktorė - žurnalistė Lina Dapkienė.
Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. +370 686 33 036.
Buhalterija (prenumerata), tel. (+370 381) 59 458.

Reklamos skyrius, tel. (+370 381) 59 458.

Teleloto. Tiražas 1490  Žaidimo data: 2024-10-27 Skaičiai:  75 7 13 26 20 15 71 27 8 52 19 58 33 
60 56 62 54 43 49 53 59 61 48 57 47 70 41 2 55 51 28 18 34 46 31 37 24 66 4 9 72 (Teleloto+ pirmieji 
11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 67 44 29 50 12 38 35 3 23 69 36 (visa lentelė) Prizai 
Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 20290.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 
10.00€ 653 Užbraukus eilutę 3.00€ 8221 Užbraukus keturis kampus 4.00€ 8685 Papildomi prizai 
Bilietas Prizas 0250564 TV turnyras 500 Eur į namus 0222499 TV turnyras 500 Eur į namus 0087931 
TV turnyras 500 Eur į namus 0082438 TV turnyras 500 Eur į namus 0079743 TV turnyras 500 Eur į 
namus 0037438 TV turnyras 500 Eur į namus 0065441 Automobilis Nissan Juke 015*044 Pakvieti-
mas į TV studiją 006*971 Pakvietimas į TV studiją 005*885 Pakvietimas į TV studiją

Nekilnojamasis turtas

Dviejų kambarių butą 
Anykščiuose, Pušyno mikro-
rajone. 

Mob. +370 687 25 892.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglis, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. +370 611 47 405.

Malkos skaldytos ir kaladė-
mis.

Mob. +370 623 56 844.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Sausas skaldytas malkas.  
Mob. +370 686 88 713.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

PiGiNTOS SKALDYTOS 
MALKOS Už 

NESKALDYTŲ KAiNą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Pjauna medieną pagal 
jūsų duotus matmenis.
Perka apvalią medieną.

Parduoda medienos 
atraižas. 

Gamina padėklus. 
Galimas gaminių 

pristatymas.
Mob. +370 686 86 702.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: +370 612 36 705, +370 652 37 118.

Nuoma

Išsinuomotų žemės ūkio pa-
skirties žemę Anykščių raj. 
Dirbamus laukus. 180-270 
Eur/ha.

Mob. +370 627 25 989.

išnuomojamos patalpos 
(du kabinetai) „Anykštos“ 
redakcijos pastate, Vilniaus 
g., Anykščiuose. 

Mob. +370 687 25 892.

Paslaugos

Specializuotas „Traidenis“, 
„August“, „Biomax“, „Švaistė“ 
įrangos montavimas, servisas. 
Konsultacijos.

Mob. +370 641 93 058.

Šiltina fasadus. Atlieka fasa-
dų tinkavimą, apdailą. Pamatų 
šiltinimas, apdaila. Dengia 
šlaitinius stogus. Vidaus re-
montas, apdaila. 

Mob. +370 676 52 289.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Ieško savo „svajonių sody-
bos“– arba jai tinkamos vietos 
(sklypo)! Atlygina už jums ži-
nomą informaciją. Skambinkite 
su įvairiais pasiūlymais!

Mob. +370 608 44 340.

Superkame KARVES, 
bULiUS iR TELYčiAS 

„KREKENAVOS 
AGROFiRMOS“ 

Supirkėja Olga Smailienė. 
Mob. +370 612 02125.

Medžio apdirbimo įmonė 
TiESiOGiAi PERKA 

MišKą 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.BRANGIAI PERKAME 

MIŠKUS SU ŽEME IR 
IŠSIKIRTIMUI

Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. +370 656 40 439.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: +370 687 21 828, 
+370 675 95 128.

Malkas, turi sausesnių, veža 
kaladėmis arba skaldytas po 
8 arba 12 erdm., miškavežiais 
po 30 erdm.

Mob. +370 648 84 052.

Nebrangiai beržines, juodalks-
nio malkas kaladėmis, skaldy-
tas. Perka įvairios būklės miš-
kus.

Mob. +370 694 13 180.

Kita

Pavėsines. AKCIJA. 
3x4 m, 1350 eurų.  
Mob. +370 616 43 208.

Kalibruotą, impregnuotą sta-
tybinę medieną, išrašo sąskai-
tas.

Mob. +370 686 88 713.

Lietuvišką kiaulių skerdieną, 
svilintą. Kaina nuo 3,65 Eur/
kg. Puselės svoris 50-60 kg, 
atveža. Parduoda akmens an-
glį 300 Eur/t,  durpių briketus 
195 Eur/t. 

Mob. +370 607 12 690.

Uosines, ąžuolines ir kitas 
medienos supjautas atraižas, 
atveža. 

Mob. +370 609 91 007.

Reikalingas autošaltkalvis re-
montuoti lengvųjų automobilių 
priekabas Kaune. Galimas ap-
gyvendinimas.

Mob. +370 639 23 035.

Karpo, formuoja gyvatvores, 
žemina aukštas, pjauna pavo-
jingai augančius medžius. 

Mob. +370 644 41 260.

Dengia stogus, skardina vė-
jalentes, kraigus, kaminus, 
kala dailylentes, montuoja 
lietvamzdžius, lydo bituminę 
dangą. 

Mob. +370 671 64 859.
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Liucilė, Volfgangas, 
Volfas, Skirgaila, Skirvydė, 
Edmundas, Darata.

Ermelinda, Gelgaudas, 
Tolvydė, Violeta, Narcizas.

šiandien

spalio 30 d.

vardadieniai Trimituodamos atsisveikino 
pilkosios gervės jonas juneViČius

Rudens dangumi pietų kryptimi vienas po kito išplaukė gervių pulkai. Išgirdus šiek tiek 
į trimito panašius garsus, belieka dangaus žydrynėje akimis paieškoti į V raidę išsirikiavu-
sių paukščių ir mintimis juos palydėti link Šiaurės Afrikos, Artimųjų Rytų, galbūt Kinijos 
ar Indijos ir laukti pavasarį sugrįžtančių. 

Į Lietuvos Raudonąją knygą 1976 metais įrašyta (Lietuvoje perėjo vos keli šimtai porų), 
2019 metais iš jos išbraukta, gervė nūnai paplitusi visoje Lietuvoje, jų šalyje peri gerokai 
per dešimtį tūkstančių porų. 

Pamatyti gerves nesunku net 
važiuojant automobiliu, tačiau 
prie jų prieiti nepavyks. Tai 
grakštus, baikštus, labai atsar-
gus ir didelis paukštis. Pilkoji 
gervė auga iki 120 cm, sveria 
5–7 kg, gyvena apie 13 metų. 
Gyvena ir lizdus suka pelkėse, 
krūmynuose, šlapiose, apleis-
tose pievose. Gervės visalesės, 
minta uogom, grūdais, sėklom, 
vabzdžiais, moliuskais, sliekais, 
sraigėmis, varlėmis, driežais...  

Ornitologus ir paukščių stebė-
tojus pavasarį džiugina vestuvi-
niais šokiais ir poruojasi ne vie-
neriems metams. Paprastai deda 
du didelius kiaušinius, kuriuos 
peri patelė, nors yra teigiančių, 
kad ją pavaduoja ir šeimos gal-
va. Būtent jis saugo ir gina lizdą 
nagais, snapu ir sparnais... Į toli-
mus kraštus skrenda 50–70 km 
per valandą greičiu, nuskridę 
per 100 km, paukščiai leidžiasi 
pailsėti. Tad kelionė užtrunka il-

gai, juk kovo mėnesį pirmieji jų 
pulkai jau sugrįžta. 

Žmogus pilkosioms gervėms 
ne priešas, nors yra nusidėjęs 
sausindamas pelkes, naikinda-
mas šlapias pievas, krūmynus, 
tačiau jos, būdamos didesnės 
ir, tikėtina, stipresnės už baltą-
jį gandrą, žmogaus privengia, 
neprisileidžia, kuriasi atokiose 
vietose, kurių dar suranda toli 
nuo žmonių. Važiuodamas au-
tomobiliu ir pamatęs netoli ke-

lio gervių porelę, ne kartą esu 
bandęs, slėpdamasis už krūmų, 
prisėlinti arčiau. Nepavykdavo, 
paukščiai nuskrisdavo. Gy-
venant sode, Šventosios sen-
vagėje, pavasarį, kol soduose 
maža žmonių, jos nusileisdavo 
senvagės balose, kartais – sodi-
ninkų tvenkiniuose, tačiau vos 
pajutusios žmogaus artėjimą, 
nuskrisdavo. Stengdavausi jų 
netrikdyti, prisiklausydavau jų 
nuostabių balsų. 

Prieš keletą metų draugas Arū-
nas pasakė, kad Dabužių durpy-
ne, miško gilumoje, nakvoti susi-
renka šimtai gervių. Pabandėme 
prieiti. Dideliame švariame nuo 
krūmynų ir žolės plote, balose, 
vakaro sutemomis prisidengu-
sios nakvoti buvo pasiruošu-
sios begalės paukščių. Tačiau 
vos pabandėme kaip įmanoma 
tyliau prisėlinti, kad krūmai ne-
užstotų fotografuoti, klykdami 
pirmieji pulkai pakilo, o paskui 
juos pasekė visos. Grįžome, 
nutarę kitą kartą į mišką atva-
žiuoti dar iki saulės laidos ir 
užsimaskuoti. Specialios įran-
gos neturėdami, apsikasėme 
šakomis. Vos saulei pasislėpus 
už medžių viršūnių, pasirodė 
pirmieji gervių pulkai. 

Deja, suko ratus virš pelkės 
ir į ją nesileido. Pasigrožėję 
tais pulkais saulės raudoniu dar 
žėrinčiame danguje, nutarėme 
pasitraukti ir netrukdyti pilko-
sioms gervėms apsinakvoti. 
Šiemet gervių Dabužių durpy-
ne nesimato...

Tautosakoje, įvairiose kultūrose dėl paslaptingo gyvenimo būdo gervės siejamos su ilgaamžiškumu, 
išmintimi ir sėkme.

Traukia į šiltuosius kraštus.

Ankstų rytą gervės maitinasi šalia miško esančiuose ūkininko laukuose.                 Autoriaus nuotr.

Prieš keletą metų Dabužių durpyno gilumoje teko matyti šimtus 
nakvojančių gervių.

Filosofijos paskaita. Dėstytojas 
aiškina:

- Taigi, remdamiesi žymiausiais 
filosofais, galime teigti, kad žmo-
gus patiria laimę ne įgijęs norimus 
dalykus, o jų siekdamas. Būtent tų 
dalykų siekimo procese...

Staiga pasigirsta kažkokio stu-
dento balsas:

- Ponas profesoriau, o ar jūs 
kada nors bandėte viduryje žie-
mos, tamsią naktį bėgti prie pa-
skutinio autobuso, kuris jau ruo-
šiasi išvažiuoti iš stotelės?

***
Eina vaikinas kaime po šokių 

su panele. Panelė čiauškia be per-
stojo, o vaikinas tyli. Jis galvoja, 
kad reikėtų ką nors pasakyti. O 
minčių kaip nėra, taip nėra. Mer-
gina jo klausinėja:

- Kuo tu vardu?
- Petras.
Petras galvoja, kad reikia ir jam 

kažko paklausti. Jau kaupiasi, 
kaupiasi, bet... Mergina vėl pirma 
paklausia:

- O kiek tau metų?
- 19-lika, - burbteli Petras.
Jis vėl pradeda galvoti apie 

klausimą. Jau tuoj pasakys, bet... 
Mergina vėl klausia:

- Petrai, nenori manęs pabu-
čiuoti?

Petras pakšteli į žanduką ir vėl 
galvoja, ko paklausti. Bet vėl ta 
prakeikta mergina įsikiša:

- O tu manęs nieko nenori pa-
klausti?

Petras jau susikaupęs išrėžė:
- Klausyk, o tu nežinai, iš kur 

gauti Javos karbiuratorių?

***
Ką čiukčis daro, kai sušąla?
- Sėdi prie žvakės.
O ką daro, kai dar labiau su-

šąla?
- Užsidega žvakę.


